СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Постоянная комиссия Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по государственной политике, делам ненецкого и других малочисленных народов Севера

ПРОТОКОЛ № 5
	г. Нарьян-Мар
	11 декабря 2023 года

Начало: 16.00 часов
окончание: 16.40 часов
На заседании присутствовали депутаты:
1. Чупров М.М. – председатель комиссии
2. Пудовкина И.О. – член комиссии
3. Шестаков Е.Н. – член комиссии
4. Кушнир М.А. – член комиссии
5. Райн М.В. – член комиссии
6. Гмырин В.Г. – член комиссии
7. Кардакова Н.А. – член комиссии
8. Кычин И.Ф. – член комиссии
9. Сенокосов Е.Ю.
10. Чурсанов А.П.
Также присутствовали:
1. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО
2. Захарьина А.В. – старший прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры НАО
3. Михайловский С.А. – и.о. руководителя Аппарата Администрации НАО
4. Фролов А.Ю. – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта НАО
5. Кожевин В.В. – заместитель руководителя Департамента внутренней политики НАО
6. Шихова Е.А. – начальник управления строительства Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта НАО
7. Слюдова Л.А. – начальник экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
8. Коротаева С.С. – начальник отдела правовой экспертизы экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
9. Ибраева А.А. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям Собрания депутатов НАО
10. Крюков М.А. – ведущий консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов НАО
11. Выдряков А.П. – телеоператор ГБУ НАО «Ненецкая ТРК»
Председательствует на заседании комиссии Матвей Михайлович Чупров – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов НАО по государственной политике, делам ненецкого и других малочисленных народов Севера (далее – Комиссия).
Председательствующий сообщил о наличии кворума и открыл заседание Комиссии.
Чупров М.М. предложил принять проект повестки дня заседания Комиссии за основу.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Председательствующий предложил обсудить проект повестки дня заседания Комиссии.
Михайловский С.А. сообщил, что докладчиком по четвёртому вопросу выступит Кожевин В.В.
Председательствующий предложил принять повестку дня заседания Комиссии в целом с учётом поступившего предложения.
	РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания Комиссии в целом с учётом поступившего предложения.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Повестка дня
1. О проекте закона округа № 17-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О составе, порядке подготовки проектов схем территориального планирования Ненецкого автономного округа и порядке внесения изменений в такие схемы» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)
Докл. А.Ю. Фролов – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа
2. О проекте закона округа № 18-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О региональных нормативах градостроительного проектирования Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)
Докл. А.Ю. Фролов – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа
3. О проекте закона округа № 19-пр «О признании утратившими силу закона Ненецкого автономного округа «О документации по планировке территории в Ненецком автономном округе» и статьи 2 закона Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)
Докл. А.Ю. Фролов – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа
4. О проекте закона округа № 21-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)
Докл. В.В. Кожевин – заместитель руководителя Департамента внутренней политики Ненецкого автономного округа
1. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 17-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О составе, порядке подготовки проектов схем территориального планирования Ненецкого автономного округа и порядке внесения изменений в такие схемы» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)
Докл. А.Ю. Фролов – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Фролов А.Ю, Чупров М.М., Захарьина А.В., Сопочкина Е.Г., Слюдова Л.А.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать проект закона округа с учётом заключения экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа и замечаний прокуратуры округа.
2. Рекомендовать комитету вынести доработанный проект закона округа на рассмотрение сессии для принятия его в первом чтении.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
2. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 18-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О региональных нормативах градостроительного проектирования Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)
Докл. А.Ю. Фролов – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Фролов А.Ю, Чупров М.М., Захарьина А.В., Сопочкина Е.Г., Слюдова Л.А.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать проект закона округа с учётом заключения экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа и замечаний прокуратуры округа.
2. Рекомендовать комитету вынести доработанный проект закона округа на рассмотрение сессии для принятия его в первом чтении.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
3. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 19-пр «О признании утратившими силу закона Ненецкого автономного округа «О документации по планировке территории в Ненецком автономном округе» и статьи 2 закона Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)
Докл. А.Ю. Фролов – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Фролов А.Ю, Чупров М.М., Захарьина А.В., Сопочкина Е.Г., Слюдова Л.А.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать проект закона округа с учётом заключения экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа.
2. Предложить комитету вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять доработанный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
4. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 21-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа)
Докл. В.В. Кожевин – заместитель руководителя Департамента внутренней политики Ненецкого автономного округа
Приняли участие в обсуждении Кожевин В.В., Чупров М.М., Чурсанов А.П., Кардакова Н.А., Пудовкина И.О., Райн М.В., Кушнир М.А., Слюдова Л.А., Захарьина А.В., Сопочкина Е.Г.
РЕШИЛИ:
Предложить комитету вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.
Результаты голосования: «за» - 7 депутатов;
                                              «против» - 2 депутата;
                                              «воздержался» - 1 депутат.
Чупров М.М. поблагодарил присутствующих за работу и объявил заседание Комиссии закрытым.
	Председатель постоянной комиссии
	М.М. Чупров

	Вёл протокол
	М.А. Крюков

4